
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

segunda-feira, 21 de dezembro de 2015 Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Mulungu do Morro

publica

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

SUMÁRIO
• Lei nº 42/15. (LOA 2016.).

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Lei Orçamentária Anual (Loa)

Estima a Receita e Fixa a Despesa para o 
exercício financeiro de 2016. 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Sumário Geral da Receita por Fontes 2016Exercício

Código Descrição Fonte Categoria Econômica

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 34,953,678.19

1100.00.00.00 RECEITAS TRIBUTÁRIAS 831,240.00

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 105,480.00

1600.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 495,240.00

1700.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 33,464,502.19

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 57,216.00

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 4,062,894.77

2100.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 6,000.00

2200.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 12,000.00

2400.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4,044,894.77

9700.00.00.00 Conta Retificadora 3,016,572.96

TOTAL 36,000,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Sumário Geral da Despesa por Funções do Governo 2016Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

01 Legislativa 1,050,595.00

02 Judiciária 150,000.00

04 Administração 2,280,594.92

08 Assistência Social 2,644,245.64

10 Saúde 6,335,311.72

12 Educação 18,986,692.96

13 Cultura 85,800.00

15 Urbanismo 2,162,860.00

17 Saneamento 137,000.00

18 Gestão Ambiental 539,860.00

20 Agricultura 82,000.00

24 Comunicações 48,000.00

25 Energia 28,420.00

26 Transporte 1,066,119.76

27 Desporto e Lazer 64,500.00

28 Encargos Especiais 288,000.00

99 Reserva de Contingência 50,000.00

TOTAL 36,000,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Sumário Geral da Despesa por Órgão 2016Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 1,050,595.00

02.12.01 GABINETE DO PREFEITO 605,840.00

02.13.02 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 1,874,054.92

02.14.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 99,500.00

02.15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 87,000.00

02.16.05 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 3,001,525.64

02.17.06 SECRETARIA MUNIC DE AGRIC REFORMA AGR E DES ECONOM 82,000.00

02.18.07 SECRETARIA MUNIC DESENV IGUAD E ASSIST SOCIAL 325,200.00

02.18.08 FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2,052,600.00

02.18.09 FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA e DO ADOLESCENTE 148,200.00

02.19.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 19,987,812.72

02.20.09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 6,335,311.72

02.21.10 SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMB E DESENV SUSTENTAVEL 99,860.00

02.22.11 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 250,500.00

TOTAL 36,000,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Sumário Geral da Despesa por Elemento 2016Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 28,872,276.92

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16,831,948.84

3171.71.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5,000.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 16,826,948.84

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 3,420,321.92

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 11,024,782.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 2,167,591.00

3190.34.00 Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 0.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 209,753.92

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3,500.00

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1,000.00

3200.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8,000.00

3290.00.00 Aplicações Diretas 8,000.00

3290.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 8,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12,032,328.08

3350.43.00 Subvenções Sociais 23,000.00

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 10,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 11,999,328.08

3390.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00

3390.10.00 Outros Benefícios de Natureza Social 2,000.00

3390.14.00 Diárias – Civil 272,789.00

3390.30.00 Material de Consumo 3,600,243.50

3390.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 6,000.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 95,400.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 125,825.40

3390.35.00 Serviços de Consultoria 429,185.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2,755,095.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4,539,090.18

3390.41.00 Contribuições 2,000.00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 97,700.00

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 32,500.00

3390.91.00 Sentenças Judiciais 0.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 6,500.00

3390.93.00 Indenizações e Restituições 15,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Sumário Geral da Despesa por Elemento 2016Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

3393.39.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 20,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7,077,723.08

4400.00.00 INVESTIMENTOS 6,807,723.08

4471.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 10,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 6,797,723.08

4490.51.00 Obras e Instalações 5,376,371.08

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1,301,352.00

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 105,000.00

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00

4493.51.00 Obras e Instalações 10,000.00

4493.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5,000.00

4600.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 270,000.00

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 270,000.00

5000.00.01 RESTOS A PAGAR 0.00

9999.99.99 Reserva de Contingência 50,000.00

TOTAL 36,000,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Sumário Geral dos Projetos 2016Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

1001 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 124,323.00

1002 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 113,245.64

1003 CONSTRUÇÃO, AMPL. e REFORMA DE LOGRADOUREOS PÚBLICOS 101,000.00

1004 CONSTRUÇÃO,AMPL e REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 64,500.00

1005 CONSTR. AMPL.e REFORMA DE REDE DE SANEAMENTO e ESGOT. 137,000.00

1006 PAVIMENTAÇÃO e CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS 390,000.00

1007 CONST. AMPLIAÇÃO  e REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS 1,698,939.44

1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO e REFORMA DE CRECHES 1,044,000.00

1009 CONSTRUÇÃO, AMPL. e REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE 1,339,000.00

1010 CONSTRUÇÃO, AMPL. e REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 375,000.00

1012 Construção de Praças 445,000.00

1013 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMP. DO HOSPITAL MUNICIPAL 100,000.00

1014 AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE 20,000.00

1015 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS HABITACIONAIS 50,000.00

1016 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 20,000.00

1017 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO TANQUE GRANDE E PAVIMENTAÇÃO 50,000.00

TOTAL 6,072,008.08

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Sumário Geral das Atividades 2016Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL 926,272.00

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA 86,840.00

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 369,000.00

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 150,000.00

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA MUNICIPAL 51,500.00

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE REPRESENTAÇÃO e DIVULGAÇÃO 48,000.00

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADM., PLANEJAMENTO e 1,492,054.92

2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ENCARGOS DA DIVÍDA INTERNA 288,000.00

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. 1,120,500.00

2010 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE DESENV., IGUALDADE e 293,200.00

2011 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DO MEIO AMBIENTE e DESENV. 94,860.00

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, TURISMO e 100,200.00

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE EDUCAÇÃO 1,929,137.70

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 12,194,894.22

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 505,500.00

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 120,681.60

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO JOVEM e ADULTO - EJA 291,480.00

2018 MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TODOS PELA EDUCAÇÃO - TOPA 88,000.00

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - 1,001,119.76

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR - 681,060.00

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD SUAS 86,000.00

2022 MANUT. DO BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA - BCP (IDOSO E 60,000.00

2023 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE 9,000.00

2024 MANUT. DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA (PROJOVEM, IDOSO E PETI) 689,560.00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 31,500.00

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.  DE ASSISTÊNCIA 649,000.00

2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 16,000.00

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF 294,000.00

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FÍSICO - PAIF/CRAS 209,040.00

2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 65,000.00

2032 MANUTENÇÃO DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA e DO 116,700.00

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL - 5,000.00

2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO 50,000.00

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA 36,260.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Sumário Geral das Atividades 2016Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 896,140.00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ASSISTÊNCIA 35,000.00

2038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CAMPANHAS DE COMBATE e 144,600.00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIOS 433,920.00

2040 MANUT. DAS AÇÕES DA COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADEES 18,000.00

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO  PROGRAMA PAB FIXO 542,300.00

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 192,000.00

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 532,791.72

2044 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO e DA 120,000.00

2045 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. DE VIGILÂNCIA e PROMOÇÃO DA 203,500.00

2046 MANUT. DAS AÇÕES DA AGRICULTURA, REFORMA AGRÁRIA e 82,000.00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES HOSPITALARES e AMBULATORIAIS - SIA / 1,555,000.00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE 13,000.00

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NASF 41,420.00

2050 IMPLANT. E MANUT. DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 20,000.00

2051 MANUT. DO PROGRAMA CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 15,000.00

2052 MANUT. DO PROGRAMA DE QUALIF. DA ASSIST. FARMACÊUTICA - 13,380.00

2054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMÍCILIO - 18,000.00

2055 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50,000.00

2056 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS 12,000.00

2057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS FESTEJOS TRADICIONAIS e 85,800.00

2058 CAPACITAÇÃO, TREIMAMENTO e QUALIFICAÇÃO PESSOAL 28,000.00

2059 MANUTENÇÃO e CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 65,000.00

2060 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 28,420.00

2061 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 501,360.00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO 87,000.00

2063 Aplicação de Precatórios do FUNDEF / 2001 a 2007 45,000.00

TOTAL 29,927,991.92

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Sumário Geral da Receita e Despesa por Fonte de Recurso 2016Exercício

Código Descrição Receita Despesa Diferença

00 Recursos Ordinários 9,704,702.88 6,688,129.92 3,016,572.96

01 Educação - 25% 3,961,186.20 3,961,186.20 0.00

02 Saúde - 15% 2,376,951.72 2,376,951.72 0.00

04 QSE - Salário Educação 415,619.76 415,619.76 0.00

10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 3,600.00 3,600.00 0.00

14 Transferências de Recursos do SUS 2,574,720.00 2,574,720.00 0.00

15 Transferências de Recursos do FNDE 1,192,560.00 1,192,560.00 0.00

16 CIDE 14,400.00 14,400.00 0.00

18 Transferências FUNDEB 60% 8,334,841.92 8,334,841.92 0.00

19 Transferências FUNDEB 40% 4,732,964.84 4,732,964.84 0.00

22 Transferências de Convênios - Educação 1,232,000.00 1,232,000.00 0.00

23 Transferências de Convênios - Saúde 1,372,000.00 1,372,000.00 0.00

24 Transferências de Convênios - Outros 1,094,745.64 1,094,745.64 0.00

28 FEAS - Fundo Estadual de Assist. Social 399,600.00 399,600.00 0.00

29 Transferências de Recursos FNAS 1,280,400.00 1,280,400.00 0.00

30 Transferências do FIES 6,000.00 6,000.00 0.00

42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F 196,800.00 196,800.00 0.00

90 Operações de Crédito Internas 6,000.00 6,000.00 0.00

92 Alienação de Bens 12,000.00 12,000.00 0.00

94 Remuneração de Depósitos Bancárias 105,480.00 105,480.00 0.00

TOTAL 36,000,000.00 36,000,000.00 0.00

( - ) REDUTORA DO FUNDEB -3,016,572.96 0.00 -3,016,572.96

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Demonstração da Receita e Despesa Segundo
as Categorias Econômicas

Anexo 1, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício: 2016

RECEITA R$ R$ DESPESA R$
RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

R$

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL

RESUMO

TOTAL 36,000,000.00

Receita Tributária

Receita de Contribuições

Receita Patrimonial

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

Operações de Crédito

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos

Transferências de Capital

Outras Receitas de Capital

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida
Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

34,953,678.19
831,240.00

0.00

105,480.00

0.00

0.00

495,240.00

33,464,502.19

57,216.00

34,953,678.19
4,062,894.77

6,000.00

12,000.00

0.00

4,044,894.77

0.00

4,062,894.77

28,872,276.92
16,831,948.84

8,000.00

12,032,328.08
28,872,276.92

7,077,723.08

6,807,723.08

0.00

270,000.00

7,077,723.08

34,953,678.19

4,062,894.77

28,872,276.92

7,077,723.08

36,000,000.00

( - ) CONTA RETIFICADORA 3,016,572.96 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50,000.00

Receita Intra-Orçamentária 0.00

RESERVA DO RPPS 0.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 34,953,678.19000

1100.00.00.00 RECEITAS TRIBUTÁRIAS 831,240.00000

1110.00.00.00 Impostos 798,720.00000

1112.00.00.00 Imposto s/ o Patrimônio e a Renda 249,480.00000

1112.02.00.00 Imp. s/ a Propr. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 62,280.00000

1112.02.01.00 IPTU - Recursos Próprios 37,368.00000

1112.02.02.00 IPTU - Saúde 15% 9,342.00002

1112.02.03.00 IPTU - Educação 25% 15,570.00001

1112.04.00.00 Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) 183,600.00000

1112.04.01.00 IRRF - Recursos Próprios 100,080.00000

1112.04.02.00 IRRF - Saúde 15% 25,020.00002

1112.04.03.00 IRRF - Educação 25% 41,700.00001

1112.04.04.00 IRRF retido no FMS 14,400.00000

1112.04.05.00 IRRF retido no FMAS 2,400.00000

1112.08.00.00 Imposto S/ Transmissão Bens Imóveis - ITBI 3,600.00000

1112.08.01.00 ITBI - Recursos Próprios 2,160.00000

1112.08.02.00 ITBI - Saúde 15% 540.00002

1112.08.03.00 ITBI - Educação 25% 900.00001

1113.00.00.00 Imposto sobre a Produção e a Circulação 549,240.00000

1113.05.00.00 Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 549,240.00000

1113.05.01.00 Simples Nacional 42,000.00000

1113.05.01.01 Simples Nacional - Recursos Próprios 25,200.00000

1113.05.01.02 Simples Nacional - Saúde 15% 6,300.00002

1113.05.01.03 Simples Nacional - Educação 25% 10,500.00001

1113.05.02.00 Imposto s/ serviços de Qualquer Natureza (ISS) 507,240.00000

1113.05.02.01 ISS - Recursos Próprios 284,184.00000

1113.05.02.02 ISS - Saúde 15% 71,046.00002

1113.05.02.03 ISS - Educação 25% 118,410.00001

1113.05.02.04 ISS - FMS 18,000.00000

1113.05.02.05 ISS - FMAS 15,600.00000

1120.00.00.00 Taxas 32,520.00000

1121.00.00.00 Taxa pelo Exercício do Poder de Polícia 28,560.00000

1121.17.00.00 Taxa de Fiscalização Sanitária (FMS) 1,200.00000

1121.25.00.00 Taxa de Licença de Func. de Estabelecimento - TLF 17,000.00000

1121.26.00.00 Taxa de Publicidade Comercial 1,200.00000

1121.29.00.00 Taxa de licença para Execução de Obra 2,160.00000

1121.30.00.00 Taxa Autorização de Funcionamento de Transporte 3,000.00000

1121.31.00.00 Taxa de Utilização de Área Pública - Feiras, etc. 1,200.00000

1121.32.00.00 Taxa Venda Editais 1,000.00000

1121.33.00.00 Taxa de Licença Ambiental 300.00000

1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1,500.00000

1122.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 3,960.00000

1122.21.00.00 Taxas de Serviços Cadastrais 600.00000

1122.28.00.00 Taxa de Cemitério 600.00000

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

1122.90.00.00 Taxa de Limpeza Pública 600.00000

1122.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 2,160.00000

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 105,480.00000

1320.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 105,480.00000

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 105,480.00000

1325.52.00.00 Rem. de Depósitos  - VINCULADOS A EDUCAÇÃO 53,640.00000

1325.52.01.00 Rem. de Depósitos Bancários - FUNDEB 42,000.00094

1325.52.02.00 Rem. de Dep. Bancários - Educ. 25% - MDE 3,600.00094

1325.52.03.00 Rem. de Depósitos Bancários  - QSE 1,440.00094

1325.52.04.00 Rem. de Dep. Bancários -  Educação - Convênios 2,400.00094

1325.52.99.01 Rem. de Dep. Bancários - Transferênicias FNDE 4,200.00094

1325.53.00.00 Rem. de Depósitos  - VINCULADOS A SAÚDE 11,640.00000

1325.53.01.00 Rem. de Depósitos Bancários - SAÚDE - Aplic. 15% 3,000.00094

1325.53.02.00 Rem. de Depósitos Bancários - Transferências SUS 7,440.00094

1325.53.03.00 Rem. de Depósitos Bancários -  Saúde - CONVÊNIOS 600.00094

1325.53.99.00 Rem. de Depósitos  - Outros Rec. Vinc. a Saúde 600.00094

1325.54.00.00 Rem. de Depósitos  - ASSISTÊNCIA SOCIAL 7,200.00000

1325.54.01.00 Rem. de Depósitos Bancários - Transferências FNAS 3,840.00094

1325.54.02.00 Rem. de Depósitos Bancários - FMAS - Rec. Fonte 0 2,160.00094

1325.54.03.00 Rem. de Depósitos Bancários - FNAS - CONVÊNIOS 600.00094

1325.54.99.01 Rem. de Depósitos - Outros Rec. Vinc. a Assist. Social 600.00094

1325.55.00.00 Rem. de Dep. Bancários - CONVÊNIOS DIVERSOS 1,800.00000

1325.55.01.00 Rem. de Depósitos Bancários - Convênios Diversos 1,800.00094

1325.56.00.00 Rem. de Depósitos  - DEMAIS REC. VINCULADOS 4,200.00000

1325.56.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários -  CIDE 360.00094

1325.56.02.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FIES 600.00094

1325.56.03.00 Rem. de Depósitos Bancários - FEP/ ROYALTIES/ CFEM 1,800.00094

1325.56.04.00 Rem. de Depósitos Bancários - Outros Rec. Vinculados 1,440.00094

1325.57.00.00 Rem. de Depósitos  - RECURSOS NÃO VINCULADOS 27,000.00000

1325.57.01.00 REN Fundos de Rendimentos 600.00094

1325.57.04.00 Rem. de Depósitos  - Outros Rec. não Vinculados 26,400.00094

1600.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 495,240.00000

1600.05.00.00 Serviços de Saúde 492,000.00000

1600.05.01.00 AIH - Serviços Hospitalares 276,000.00014

1600.05.10.00 SIA-SUS Serviços Ambulatoriais 216,000.00014

1600.13.00.00 Serviços Administrativos 3,240.00000

1600.13.02.00 Serviços de Venda de Editais 1,800.00000

1600.13.99.00 Outros Serviços Administrativos 1,440.00000

1700.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 33,464,502.19000

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 32,970,651.32000

1721.00.00.00 Transferências da União 17,432,044.56000

1721.01.00.00 Participação na Receita da União 12,810,402.00000

1721.01.02.00 Cota-Parte do - FPM 12,792,762.00000

1721.01.02.01 Cota-Parte do FPM - Recursos Próprios 7,675,657.20000

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

1721.01.02.02 Cota- Parte do FPM - Saúde 15% 1,918,914.30002

1721.01.02.03 Cota-Parte do FPM - Educação 25% 3,198,190.50001

1721.01.05.00 Cota-Parte - ITR 17,640.00000

1721.01.05.01 Cota-Parte do ITR - Recursos Próprios 10,584.00000

1721.01.05.02 Cota-Parte do ITR - Saúde 15% 2,646.00002

1721.01.05.03 Cota-Parte do ITR - Educação 25% 4,410.00001

1721.22.00.00 Transferências da Compensação Financeira 196,800.00000

1721.22.30.00 Cota-Parte Royalties 16,800.00042

1721.22.70.00 FEP - Fundo Especial do Petróleo 180,000.00042

1721.33.00.00 Transferência ao Sistema Único de Saúde - SUS 2,064,720.00000

1721.33.01.00 Atenção Básica: PAB FIXO 456,000.00014

1721.33.02.00 Atenção Básica: PACS - Agentes Comunitários de 420,000.00014

1721.33.03.00 Atenção Basica: SAUDE BUCAL 180,000.00014

1721.33.04.00 Atenção Basica: Saúde da Família 336,000.00014

1721.33.05.00 Atenção Básica: NASF - Núcleo de Apoio à Saúde da 36,000.00014

1721.33.06.00 Vigilância em Saúde: Piso Fixo de Vig. Sanitária 33,600.00014

1721.33.07.00 Atenção Básica: PMAQ - Prog. de Melh. do Acesso e 144,000.00014

1721.33.08.00 PSE - Programa Saúde na Escola 10,800.00014

1721.33.09.00 Assistência Famacêutica:Prog. de Assist. Farmacêutica 96,000.00014

1721.33.10.00 Vigilância em Saúde: PFVS - Piso Fixo de Vig. em Saúde 216,000.00014

1721.33.11.00 CER - Compensaçao Especificidades Regionais 12,000.00014

1721.33.12.00 ACE - Ações de Campnhas de Combate e Endemias 58,320.00014

1721.33.13.00 QUALIFAR - Qualid. da Assist. Farmacêutica 24,000.00014

1721.33.14.00 CAPS - Centro de Atenção Psicossocial 18,000.00014

1721.33.15.00 CEO - Centro de Especialidades Odontológicas 24,000.00014

1721.34.00.00 Transferências de Recursos do FNAS 668,400.00000

1721.34.01.00 SCFV: Serviços de Convivência (Projovem, Idoso e Peti) 330,000.00029

1721.34.02.00 Transf. do FNAS - Bolsa Família/IGD 162,000.00029

1721.34.03.00 Benefício de Prest. Continuada da Assist. Social - BPC 36,000.00029

1721.34.04.00 Transf. do FNAS - CRAS 24,000.00029

1721.34.05.00 Transf. do FNAS - CREAS 42,000.00029

1721.34.06.00 Transf. do FNAS - SUAS-IGD 60,000.00029

1721.34.07.00 BE - Benefícios Eventuais 14,400.00029

1721.35.00.00 Transferência de Recursos do FNDE 1,608,179.76000

1721.35.01.00 Transferências do FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO 415,619.76004

1721.35.02.01 Transferências do FNDE - PDDE 15,600.00015

1721.35.03.00 Transferências do FNDE - PNAE 770,760.00000

1721.35.03.01 Transferência FNDE - PNAE / Pré - Escola 57,600.00015

1721.35.03.02 Transferência FNDE - PNAE / EJA 26,760.00015

1721.35.03.03 Transferência FNDE - PNAE  / Ensino Fundamental 291,600.00015

1721.35.03.05 Transferência FNDE - PNAE / Creche 22,800.00015

1721.35.03.08 Transferência FNDE - PNAE / Mais Educação 372,000.00015

1721.35.04.00 Transferências do FNDE - PNATE 226,200.00000

1721.35.04.01 Transferências do FNDE - PNATE / Infantil 25,200.00015

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

1721.35.04.02 Transferências do FNDE - PNATE / Fundamental 148,800.00015

1721.35.04.03 Transferências do FNDE - PNATE / Médio 52,200.00015

1721.35.99.00 Outras Transf. Diretas do  FNDE 180,000.00000

1721.35.99.01 Transf. FNDE - PROGRAMA PROINFÂNCIA 180,000.00015

1721.36.00.00 Transferência de ICMS Desoneração LC nº 87/96 21,262.80000

1721.36.01.00 ICMS Desoneração LC nº 87/96 - Recursos Próprios 12,757.68000

1721.36.02.00 ICMS Desoneração LC nº 87/96 - Saúde 15% 3,189.42002

1721.36.03.00 ICMS Desoneração LC nº 87/96 - Educação 25% 5,315.70001

1721.99.00.00 Outras Transferências da União 62,280.00000

1721.99.01.00 AFM - Apoio Financeiro aos Municipios 27,600.00000

1721.99.02.00 FEX - Auxílio Financeiro p/ Fomento Exportações 34,680.00000

1722.00.00.00 Transferências do Estado 2,470,800.00000

1722.01.00.00 Participação na Receita do Estado 2,271,600.00000

1722.01.01.00 Cota-Parte do ICMS 2,100,000.00000

1722.01.01.01 Cota-Parte do ICMS - Recursos Próprios 1,260,000.00000

1722.01.01.02 Cota-Parte do ICMS - Saúde 15% 315,000.00002

1722.01.01.03 Cota-Parte do ICMS - Educação 25% 525,000.00001

1722.01.02.00 Cota-Parte do IPVA 115,200.00000

1722.01.02.01 Cota-Parte do IPVA - Recurso Próprios 69,120.00000

1722.01.02.02 Cota-Parte do IPVA - Saúde 15% 17,280.00002

1722.01.02.03 Cota-Parte do IPVA - Educação 25% 28,800.00001

1722.01.04.00 Cota-Parte do IPI - Exportação 36,000.00000

1722.01.04.01 Cota-Parte do IPI - Exportação - Recursos Próprios 21,600.00000

1722.01.04.02 Cota-Parte do IPI - Exportação - Saúde 15% 5,400.00002

1722.01.04.03 Cota-Parte do IPI - Exportação - Educação 25% 9,000.00001

1722.01.05.00 Cota-Parte do FIES 6,000.00030

1722.01.13.00 Cota parte do CIDE 14,400.00016

1722.33.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Saúde 18,000.00000

1722.33.01.00 Recursos do Estado para - PSF 18,000.00014

1722.99.00.00 Outras Transferências do Estado 181,200.00000

1722.99.01.00 Outras Transf. do Estado - Educação 36,000.00000

1722.99.01.01 Transporte Escolar - PETE 36,000.00022

1722.99.02.00 Transferências do Estado - FEAS 135,600.00000

1722.99.02.02 Incentivo Estadual – CRAS 9,600.00028

1722.99.02.03 Incentivo Estadual – CREAS 36,000.00028

1722.99.02.04 Incentivo Estadual – Programa Bolsa Família 18,000.00028

1722.99.02.05 Centro de Convivência (Projovem,Idoso e Peti) 72,000.00028

1722.99.03.00 Outras Transferências do Estado 9,600.00000

1722.99.03.01 FCBA - Fundo de Cultura da Bahia 3,600.00010

1722.99.03.02 Outras Transferências do Estado 6,000.00000

1724.00.00.00 Transferências Multigovernamentais 13,067,806.76000

1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 9,227,806.76000

1724.01.01.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 60% 5,862,841.92018

1724.01.02.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 40% 3,364,964.84019

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

1724.02.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da 3,840,000.00000

1724.02.01.00 Complementação da União ao FUNDEB - FUNDEB 60% 2,472,000.00018

1724.02.02.00 Complementação da União ao FUNDEB - FUNDEB 40% 1,368,000.00019

1760.00.00.00 Transferências de Convênios 493,850.87000

1761.00.00.00 Transf. de Convênios da União e Suas Entidades 325,850.87000

1761.01.00.00 Transferência de Convênio da União para Saúde 24,000.00023

1761.02.00.00 Transferência de Convênio da União para Educação 36,000.00022

1761.03.00.00 Transf. de Convênio da União p/ Prog. de Assistência 12,000.00029

1761.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 253,850.87024

1762.00.00.00 Transferências de Convênios do Estado e Entidades 168,000.00000

1762.01.00.00 Transferência de Convênio do Estado para Saúde 48,000.00023

1762.02.00.00 Transferência de Convênio do Estado para Educação 60,000.00022

1762.03.00.00 Transf. de Convênio do Estado p/ Prog. de Assistência 24,000.00028

1762.99.00.00 Outras Transferências de Convênios do Estado 36,000.00024

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 57,216.00000

1910.00.00.00 Multas e Juros de Mora 25,536.00000

1911.00.00.00 Multas e Juros de Mora do Tributos 4,800.00000

1911.08.00.00 Multas e Juros de Mora sobre o IPTU 2,400.00000

1911.08.01.00 Multas e Juros de Mora sobre o IPTU - Recursos 1,440.00000

1911.08.02.00 Multas e Juros de Mora sobre o IPTU - Saúde 15% 360.00002

1911.08.03.00 Multas e Juros de Mora sobre o IPTU - Educação 25% 600.00001

1911.35.00.00 Multas e Juros de Mora da Taxa de Fiscalização 240.00002

1911.39.00.00 Multas e Juros de Mora sobre o ITBI 720.00000

1911.39.01.00 Multas e Juros de Mora sobre o ITBI - Recursos Próprios 432.00000

1911.39.02.00 Multas e Juros de Mora sobre o ITBI - Saúde 108.00002

1911.39.03.00 Multas e Juros de Mora sobre o ITBI - Educação 180.00001

1911.40.00.00 Multas e Juros de Mora sobre o ISS 1,200.00000

1911.40.01.00 Multas e Juros de Mora sobre o ISS - Recursos Próprios 720.00000

1911.40.02.00 Multas e Juros de Mora sobre o ISS - Saúde 15% 180.00002

1911.40.03.00 Multas e Juros de Mora sobre o ISS - Educação 25% 300.00001

1911.99.00.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 240.00000

1913.00.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa Tributos 2,736.00000

1913.11.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU 1,200.00000

1913.11.01.00 Multas/Juros/ Mora da Dív. Ativa do IPTU - Rec. Próprios 720.00000

1913.11.02.00 Multas/Juros de Mora da Dív.Ativa do IPTU - Saúde 15% 180.00002

1913.11.03.00 Multas/Juros de Mora da Dív. Ativa do IPTU - Educ. 25% 300.00001

1913.12.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ITBI 600.00000

1913.12.01.00 Multas/Juros /Mora da Dív. Ativa do ITBI - Rec. Próprios 360.00000

1913.12.02.00 Multas/Juros de Mora da Dívida Ativa do ITBI - Saúde 90.00002

1913.12.03.00 Multas/Juros de Mora da Dív. Ativa do ITBI - Educ. 25% 150.00001

1913.13.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ISS 600.00000

1913.13.01.00 Multas/Juros de Mora da Dív. Ativa do ISS - Rec. 360.00000

1913.13.02.00 Multas/uros de Mora da Dívida Ativa do ISS - Saúde 90.00002

1913.13.03.00 Multas/Juros de Mora da Dív.Ativa do ISS - Educ. 25% 150.00001

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

1913.35.00.00 Multa/Juros de Mora da Dív. Ativa da Tx Fiscalização 216.00000

1913.99.00.00 Multas/Juros de Mora da Dív. Ativa de Outros Tributos 120.00000

1919.00.00.00 Multas de Outras Origens 18,000.00000

1919.99.00.00 Outras Multas 18,000.00000

1919.99.01.00 Multas / Ressarcimento - TCM 18,000.00000

1920.00.00.00 Indenizações e Restituições 3,600.00000

1921.00.00.00 Indenizações 3,000.00000

1921.99.00.00 Outras Indenizações 3,000.00000

1922.00.00.00 Restituições 600.00000

1922.99.99.00 Outras Restituições 600.00000

1930.00.00.00 Receita da Dívida Ativa 8,880.00000

1931.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 7,920.00000

1931.11.00.00 Receita da Dívida Ativa do IPTU 5,640.00000

1931.11.01.00 Receita da Dívida Ativa do IPTU - Recursos Próprios 3,384.00000

1931.11.02.00 Receita da Dívida Ativa do IPTU - Saúde 15% 846.00002

1931.11.03.00 Receita da Dívida Ativa do IPTU - Educação 25% 1,410.00001

1931.12.00.00 Receita da Dívida Ativa do ITBI 600.00000

1931.12.01.00 Receita da Dívida Ativa do ITBI - Recursos Próprios 360.00000

1931.12.02.00 Receita da Dívida Ativa do ITBI - Saúde 15% 90.00002

1931.12.03.00 Receita da Dívida Ativa do ITBI - Educação 25% 150.00001

1931.13.00.00 Receita da Dívida Ativa do ISS 600.00000

1931.13.01.00 Receita da Dívida Ativa do ISS - Recursos Próprios 360.00000

1931.13.02.00 Receita da Dívida Ativa do ISS - Saúde 15% 90.00002

1931.13.03.00 Receita da Dívida Ativa do ISS - Educação 25% 150.00001

1931.35.00.00 Rec. da Dívida Ativa da Tx Fiscaliz. e Vig. Sanitária 360.00000

1931.99.00.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 720.00000

1932.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Não-Tributária 960.00000

1932.99.00.00 Rec. da Dív. Ativa Não-Tributária de Outras Receitas 960.00000

1990.00.00.00 Receitas Diversas 19,200.00000

1990.99.00.00 Outras Receitas Diversas 19,200.00000

1990.99.01.00 Outras Receitas Diversas - Prefeitura 16,800.00000

1990.99.02.00 Outras Receitas Diversas - FMS 1,200.00000

1990.99.03.00 Outras Receitas Diversas - FMAS 1,200.00000

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 4,062,894.77000

2100.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 6,000.00000

2110.99.00.00 Operações de Crédito Internas 6,000.00090

2200.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 12,000.00000

2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 6,000.00092

2220.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 6,000.00092

2400.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4,044,894.77000

2470.00.00.00 Transferências de Convênios 4,044,894.77000

2471.00.00.00 Transferências de Convênios da União 2,700,000.00000

2471.01.00.00 Transferências de Convênio da União para Saúde 750,000.00023

2471.02.00.00 Transferências de Convênio da União p/ Educação 850,000.00022

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

2471.05.00.00 Transferências de Convênio p/ Programa de FNAS 600,000.00029

2471.99.00.00 Outras Transferências de Convênio da União 500,000.00024

2472.00.00.00 Transf. de Convênio dos Estados e de Suas Entidades 1,344,894.77000

2472.01.00.00 Transferências de Convênio do Estado para Saúde 550,000.00023

2472.02.00.00 Transferências de Convênio do Estado para Educação 250,000.00022

2472.05.00.00 Transferências de Convênio p/ Programa de FEAS 240,000.00028

2472.99.00.00 Outras Transferências de Convênio do Estado 304,894.77024

9000.00.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE 3,016,572.96000

9700.00.00.00 Conta Retificadora 3,016,572.96000

9720.00.00.00 Dedução da Receita Resultante das Transferências 3,016,572.96000

9721.00.00.00 Ded. da Receita Resultante das Transf. da UNIÃO 2,566,332.96000

9721.01.02.00 Dedução da Receita do FPM 2,558,552.40000

9721.01.05.00 Dedução de Receita do ITR 3,528.00000

9721.36.00.00 Ded. de Rec. do ICMS desoneração - LC 87/96 4,252.56000

9722.00.00.00 Ded. da Receita Resultante das Transf. do ESTADO 450,240.00000

9722.01.01.00 Dedução da Receita do ICMS 420,000.00000

9722.01.02.00 Dedução de Receita do IPVA 23,040.00000

9722.01.04.00 Ded. da Receita do IPI - Exportação 7,200.00000

TOTAL 36,000,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 845,517.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 520,972.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 520,972.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 421,782.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 92,791.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 6,399.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 324,545.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 324,545.00

3390.14.00 Diárias – Civil 28,589.00

3390.30.00 Material de Consumo 37,875.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 137,185.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 33,615.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 87,281.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 205,078.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 205,078.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 205,078.00

4490.51.00 Obras e Instalações 52,686.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 152,392.00

TOTAL 1,050,595.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.12.01 GABINETE DO PREFEITO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 597,840.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 536,840.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 536,840.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 13,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 485,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 38,840.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 61,000.00

3390.14.00 Diárias – Civil 6,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 14,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 2,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que 2,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8,000.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 8,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 8,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8,000.00

TOTAL 605,840.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.13.02 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1,546,054.92

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 727,354.92

3190.00.00 Aplicações Diretas 727,354.92

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 45,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 350,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 150,000.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 182,354.92

3200.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8,000.00

3290.00.00 Aplicações Diretas 8,000.00

3290.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 8,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 810,700.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 810,700.00

3390.14.00 Diárias – Civil 10,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 115,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 8,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 40,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 208,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 329,500.00

3390.41.00 Contribuições 1,000.00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 96,200.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que 2,000.00

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 278,000.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 8,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 8,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8,000.00

4600.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 270,000.00

4690.00.00 270,000.00

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 270,000.00

9000.00.00 50,000.00

9900.00.00 50,000.00

9990.00.00 50,000.00

9999.99.99 Reserva de Contingência 50,000.00

TOTAL 1,874,054.92

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.14.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 93,500.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43,500.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 43,500.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 40,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 2,500.00

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 50,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 4,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 42,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6,000.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 6,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 6,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6,000.00

TOTAL 99,500.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 85,000.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6,000.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 6,000.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 4,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 2,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 79,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 79,000.00

3390.10.00 Outros Benefícios de Natureza Social 2,000.00

3390.14.00 Diárias – Civil 1,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 8,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 50,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2,000.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 2,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 2,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2,000.00

TOTAL 87,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.16.05 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1,627,280.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 639,780.00

3170.00.00 5,000.00

3171.71.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5,000.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 634,780.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 56,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 558,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 20,780.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 987,500.00

3370.00.00 10,000.00

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 10,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 977,500.00

3390.14.00 Diárias – Civil 3,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 114,100.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 175,600.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 663,800.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que 1,000.00

3393.39.00 Outros Serv. de Terceiros - P. Jurídica 20,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,374,245.64

4400.00.00 INVESTIMENTOS 1,374,245.64

4470.00.00 10,000.00

4471.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 10,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 1,364,245.64

4490.51.00 Obras e Instalações 1,139,245.64

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 205,000.00

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 5,000.00

4493.51.00 Obras e Instalações 10,000.00

4493.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5,000.00

TOTAL 3,001,525.64

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.17.06 SECRETARIA MUNIC DE AGRIC REFORMA AGR E DES ECON

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 78,000.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43,000.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 43,000.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 3,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 35,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 5,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 35,000.00

3390.14.00 Diárias – Civil 1,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 7,000.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 500.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10,000.00

3390.41.00 Contribuições 500.00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 500.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que 500.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4,000.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 4,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 4,000.00

4490.51.00 Obras e Instalações 2,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2,000.00

TOTAL 82,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.18.07 SECRETARIA MUNIC DESENV IGUAD E ASSIST SOCIAL

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 297,200.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 86,000.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 86,000.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 25,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 55,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 5,000.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 1,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211,200.00

3350.00.00 1,000.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 1,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 210,200.00

3390.14.00 Diárias – Civil 5,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 50,000.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 8,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 30,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 61,200.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que 500.00

3390.93.00 Indenizações e Restituições 500.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 28,000.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 28,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 28,000.00

4490.51.00 Obras e Instalações 25,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3,000.00

TOTAL 325,200.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.18.08 FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1,634,600.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 363,660.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 363,660.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 126,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 198,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 39,660.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,270,940.00

3350.00.00 5,000.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 5,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 1,265,940.00

3390.14.00 Diárias – Civil 39,500.00

3390.30.00 Material de Consumo 325,540.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 47,900.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 10,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 490,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 323,000.00

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 24,000.00

3390.93.00 Indenizações e Restituições 6,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 418,000.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 418,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 418,000.00

4490.51.00 Obras e Instalações 319,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 99,000.00

TOTAL 2,052,600.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.18.09 FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA e DO ADOLESCENTE

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 120,200.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 68,000.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 68,000.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 8,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52,200.00

3350.00.00 1,000.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 1,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 51,200.00

3390.14.00 Diárias – Civil 6,200.00

3390.30.00 Material de Consumo 10,000.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 500.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7,000.00

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 2,500.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 28,000.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 28,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 28,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 28,000.00

TOTAL 148,200.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.19.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 16,868,373.28

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11,233,301.92

3190.00.00 Aplicações Diretas 11,233,301.92

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2,384,321.92

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 7,236,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 1,599,980.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 13,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5,635,071.36

3350.00.00 10,000.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 10,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 5,625,071.36

3390.14.00 Diárias – Civil 123,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 2,247,428.50

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 17,500.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 94,825.40

3390.35.00 Serviços de Consultoria 160,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 848,700.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2,128,617.46

3390.93.00 Indenizações e Restituições 5,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3,119,439.44

4400.00.00 INVESTIMENTOS 3,119,439.44

4490.00.00 Aplicações Diretas 3,119,439.44

4490.51.00 Obras e Instalações 2,359,939.44

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 664,500.00

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 95,000.00

TOTAL 19,987,812.72

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.20.09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 4,779,851.72

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2,485,280.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 2,485,280.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 740,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1,547,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 190,280.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 5,000.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,294,571.72

3350.00.00 3,000.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 3,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 2,291,571.72

3390.14.00 Diárias – Civil 44,500.00

3390.30.00 Material de Consumo 632,500.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 17,500.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 804,980.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 773,591.72

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1,000.00

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 6,000.00

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1,500.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,555,460.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 1,555,460.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 1,555,460.00

4490.51.00 Obras e Instalações 1,441,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 109,460.00

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 5,000.00

TOTAL 6,335,311.72

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.21.10 SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMB E DESENV SUSTENTAVE

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 96,860.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53,360.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 53,360.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 8,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 35,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 8,360.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 2,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43,500.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 43,500.00

3390.14.00 Diárias – Civil 5,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 9,500.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 2,500.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21,000.00

3390.41.00 Contribuições 500.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3,000.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 3,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 3,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3,000.00

TOTAL 99,860.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.22.11 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 202,000.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24,900.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 24,900.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 6,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 14,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 4,400.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 500.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 177,100.00

3350.00.00 3,000.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 3,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 174,100.00

3390.30.00 Material de Consumo 25,300.00

3390.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 6,000.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 65,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 73,300.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que 500.00

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 48,500.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 48,500.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 48,500.00

4490.51.00 Obras e Instalações 37,500.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 11,000.00

TOTAL 250,500.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01.000.0000.0000 Legislativa 124,323.00 926,272.00 1,050,595.00
01.031.0001.1001 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 124,323.00 124,323.00
01.031.0001.2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 926,272.00 926,272.00

TOTAL 124,323.00 926,272.00 1,050,595.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.12.01 GABINETE DO PREFEITO

02.000.0000.0000 Judiciária 150,000.00 150,000.00
02.061.0002.2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 150,000.00 150,000.00
04.000.0000.0000 Administração 455,840.00 455,840.00
04.122.0002.2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 369,000.00 369,000.00
04.124.0002.2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA 86,840.00 86,840.00

TOTAL 0.00 605,840.00 605,840.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.13.02 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

04.000.0000.0000 Administração 1,536,054.92 1,536,054.92
04.122.0002.2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADM., 1,492,054.92 1,492,054.92
04.128.0002.2058 CAPACITAÇÃO, TREIMAMENTO e QUALIFICAÇÃO 28,000.00 28,000.00
04.244.0002.2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS 16,000.00 16,000.00
28.000.0000.0000 Encargos Especiais 288,000.00 288,000.00
28.846.0002.2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ENCARGOS DA DIVÍDA 288,000.00 288,000.00
99.000.0000.0000 Reserva de Contingência 50,000.00 50,000.00
99.999.0002.2055 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50,000.00 50,000.00

TOTAL 0.00 1,874,054.92 1,874,054.92

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.14.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.000.0000.0000 Administração 51,500.00 51,500.00
04.131.0002.2005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA 51,500.00 51,500.00
24.000.0000.0000 Comunicações 48,000.00 48,000.00
24.131.0002.2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE REPRESENTAÇÃO e 48,000.00 48,000.00

TOTAL 0.00 99,500.00 99,500.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

04.000.0000.0000 Administração 87,000.00 87,000.00
04.122.0002.2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE 87,000.00 87,000.00

TOTAL 0.00 87,000.00 87,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.16.05 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS

04.000.0000.0000 Administração 50,000.00 50,000.00
04.122.0007.2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO 50,000.00 50,000.00
08.000.0000.0000 Assistência Social 113,245.64 113,245.64
08.482.0004.1002 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 113,245.64 113,245.64
15.000.0000.0000 Urbanismo 541,000.00 1,621,860.00 2,162,860.00
15.451.0007.1003 CONSTRUÇÃO, AMPL. e REFORMA DE 101,000.00 101,000.00
15.451.0007.1006 PAVIMENTAÇÃO e CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS 390,000.00 390,000.00
15.451.0007.1017 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO TANQUE GRANDE E 50,000.00 50,000.00
15.451.0007.2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE 1,120,500.00 1,120,500.00
15.452.0007.2061 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 501,360.00 501,360.00
17.000.0000.0000 Saneamento 137,000.00 137,000.00
17.512.0007.1005 CONSTR. AMPL.e REFORMA DE REDE DE 137,000.00 137,000.00
18.000.0000.0000 Gestão Ambiental 445,000.00 445,000.00
18.544.0007.1012 Construção de Praças 445,000.00 445,000.00
25.000.0000.0000 Energia 28,420.00 28,420.00
25.752.0007.2060 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 28,420.00 28,420.00
26.000.0000.0000 Transporte 65,000.00 65,000.00
26.782.0007.2059 MANUTENÇÃO e CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 65,000.00 65,000.00

TOTAL 1,236,245.64 1,765,280.00 3,001,525.64

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.17.06 SECRETARIA MUNIC DE AGRIC REFORMA AGR E DES ECONOM

20.000.0000.0000 Agricultura 82,000.00 82,000.00
20.631.0009.2046 MANUT. DAS AÇÕES DA AGRICULTURA, REFORMA 82,000.00 82,000.00

TOTAL 0.00 82,000.00 82,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.18.07 SECRETARIA MUNIC DESENV IGUAD E ASSIST SOCIAL

08.000.0000.0000 Assistência Social 20,000.00 305,200.00 325,200.00
08.125.0004.2056 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS 12,000.00 12,000.00
08.244.0004.1016 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE GERAÇÃO DE 20,000.00 20,000.00
08.244.0004.2010 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE DESENV., 293,200.00 293,200.00

TOTAL 20,000.00 305,200.00 325,200.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.18.08 FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.000.0000.0000 Assistência Social 2,052,600.00 2,052,600.00
08.244.0004.2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD SUAS 86,000.00 86,000.00
08.244.0004.2022 MANUT. DO BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO 60,000.00 60,000.00
08.244.0004.2024 MANUT. DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA (PROJOVEM, 689,560.00 689,560.00
08.244.0004.2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.  DE 649,000.00 649,000.00
08.244.0004.2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA 294,000.00 294,000.00
08.244.0004.2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FÍSICO - 209,040.00 209,040.00
08.244.0004.2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS 65,000.00 65,000.00

TOTAL 0.00 2,052,600.00 2,052,600.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.18.09 FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA e DO ADOLESCENTE

08.000.0000.0000 Assistência Social 148,200.00 148,200.00
08.243.0004.2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 31,500.00 31,500.00
08.243.0004.2032 MANUTENÇÃO DO FUNDO DOS DIREITOS DA 116,700.00 116,700.00

TOTAL 0.00 148,200.00 148,200.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.19.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.000.0000.0000 Educação 3,117,939.44 15,868,753.52 18,986,692.96
12.122.0003.2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE EDUCAÇÃO 1,929,137.70 1,929,137.70
12.306.0003.2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 681,060.00 681,060.00
12.361.0003.1007 CONST. AMPLIAÇÃO  e REFORMA DE ESCOLAS 1,698,939.44 1,698,939.44
12.361.0003.1010 CONSTRUÇÃO, AMPL. e REFORMA DE QUADRAS 375,000.00 375,000.00
12.361.0003.2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 12,194,894.22 12,194,894.22
12.361.0003.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE 13,000.00 13,000.00
12.361.0003.2063 Aplicação de Precatórios do FUNDEF / 2001 a 2007 45,000.00 45,000.00
12.365.0003.1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO e REFORMA DE 1,044,000.00 1,044,000.00
12.365.0003.2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 505,500.00 505,500.00
12.366.0003.2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO JOVEM 291,480.00 291,480.00
12.366.0003.2018 MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TODOS PELA 88,000.00 88,000.00
12.367.0003.2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO 120,681.60 120,681.60
26.000.0000.0000 Transporte 1,001,119.76 1,001,119.76
26.782.0003.2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 1,001,119.76 1,001,119.76

TOTAL 3,117,939.44 16,869,873.28 19,987,812.72

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.20.09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.000.0000.0000 Saúde 1,509,000.00 4,826,311.72 6,335,311.72
10.122.0006.2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 896,140.00 896,140.00
10.244.0006.2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 35,000.00 35,000.00
10.244.0006.2054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA 18,000.00 18,000.00
10.301.0006.1009 CONSTRUÇÃO, AMPL. e REFORMA DE UNIDADES DE 1,339,000.00 1,339,000.00
10.301.0006.1014 AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE 20,000.00 20,000.00
10.301.0006.1015 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS HABITACIONAIS 50,000.00 50,000.00
10.301.0006.2023 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - 9,000.00 9,000.00
10.301.0006.2038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CAMPANHAS DE 144,600.00 144,600.00
10.301.0006.2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE 433,920.00 433,920.00
10.301.0006.2040 MANUT. DAS AÇÕES DA COMPENSAÇÃO DE 18,000.00 18,000.00
10.301.0006.2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO  PROGRAMA PAB 542,300.00 542,300.00
10.301.0006.2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE 192,000.00 192,000.00
10.301.0006.2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE 532,791.72 532,791.72
10.301.0006.2044 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO 120,000.00 120,000.00
10.301.0006.2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NASF 41,420.00 41,420.00
10.301.0006.2050 IMPLANT. E MANUT. DO CENTRO DE 20,000.00 20,000.00
10.301.0006.2051 MANUT. DO PROGRAMA CENTRO DE ATENÇÃO 15,000.00 15,000.00
10.301.0006.2052 MANUT. DO PROGRAMA DE QUALIF. DA ASSIST. 13,380.00 13,380.00
10.302.0006.1013 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMP. DO HOSPITAL 100,000.00 100,000.00
10.302.0006.2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES HOSPITALARES e 1,555,000.00 1,555,000.00
10.304.0006.2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DE 36,260.00 36,260.00
10.305.0006.2045 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. DE VIGILÂNCIA e 203,500.00 203,500.00

TOTAL 1,509,000.00 4,826,311.72 6,335,311.72

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.21.10 SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMB E DESENV SUSTENTAVEL

08.000.0000.0000 Assistência Social 5,000.00 5,000.00
08.182.0005.2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COORDENADORIA 5,000.00 5,000.00
18.000.0000.0000 Gestão Ambiental 94,860.00 94,860.00
18.541.0005.2011 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DO MEIO AMBIENTE e 94,860.00 94,860.00

TOTAL 0.00 99,860.00 99,860.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Exercício 2016

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.22.11 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES

04.000.0000.0000 Administração 100,200.00 100,200.00
04.392.0008.2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, 100,200.00 100,200.00
13.000.0000.0000 Cultura 85,800.00 85,800.00
13.392.0008.2057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS FESTEJOS 85,800.00 85,800.00
27.000.0000.0000 Desporto e Lazer 64,500.00 64,500.00
27.812.0008.1004 CONSTRUÇÃO,AMPL e REFORMA DE QUADRAS DE 64,500.00 64,500.00

TOTAL 64,500.00 186,000.00 250,500.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro Exercício 2016

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Projetos Atividades TOTAL

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E POR PROJETOS E ATIVIDADES

01.000.0000.0000 Legislativa 124,323.00 926,272.00 1,050,595.00

01.031.0000.0000 Ação Legislativa 124,323.00 926,272.00 1,050,595.00

01.031.0001.0000 PODER LEGISLATIVO 124,323.00 926,272.00 1,050,595.00

01.031.0001.1001 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 124,323.00 124,323.00

01.031.0001.2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 926,272.00 926,272.00

02.000.0000.0000 Judiciária 150,000.00 150,000.00

02.061.0000.0000 Ação Judiciária 150,000.00 150,000.00

02.061.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 150,000.00 150,000.00

02.061.0002.2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 150,000.00 150,000.00

04.000.0000.0000 Administração 2,280,594.92 2,280,594.92

04.122.0000.0000 Administração Geral 1,998,054.92 1,998,054.92

04.122.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 1,948,054.92 1,948,054.92

04.122.0002.2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 369,000.00 369,000.00

04.122.0002.2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADM., 1,492,054.92 1,492,054.92

04.122.0002.2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE 87,000.00 87,000.00

04.122.0007.0000 INFRAESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 50,000.00 50,000.00

04.122.0007.2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO 50,000.00 50,000.00

04.124.0000.0000 Controle Interno 86,840.00 86,840.00

04.124.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 86,840.00 86,840.00

04.124.0002.2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA 86,840.00 86,840.00

04.128.0000.0000 Formação de Recursos Humanos 28,000.00 28,000.00

04.128.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 28,000.00 28,000.00

04.128.0002.2058 CAPACITAÇÃO, TREIMAMENTO e QUALIFICAÇÃO 28,000.00 28,000.00

04.131.0000.0000 Comunicação Social 51,500.00 51,500.00

04.131.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 51,500.00 51,500.00

04.131.0002.2005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA 51,500.00 51,500.00

04.244.0000.0000 Assistência Comunitária 16,000.00 16,000.00

04.244.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 16,000.00 16,000.00

04.244.0002.2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS 16,000.00 16,000.00

04.392.0000.0000 Difusão Cultural 100,200.00 100,200.00

04.392.0008.0000 CULTURA, TURISMO e ESPORTE 100,200.00 100,200.00

04.392.0008.2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, 100,200.00 100,200.00

08.000.0000.0000 Assistência Social 133,245.64 2,511,000.00 2,644,245.64

08.125.0000.0000 Normatização e Fiscalização 12,000.00 12,000.00

08.125.0004.0000 DESENVOLVIMENTO, IGUALDADE e ASSISTÊNCIA 12,000.00 12,000.00

08.125.0004.2056 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS 12,000.00 12,000.00

08.182.0000.0000 Defesa Civil 5,000.00 5,000.00

08.182.0005.0000 MEIO AMBIENTE e DESENVOLVIMENTO 5,000.00 5,000.00

08.182.0005.2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COORDENADORIA 5,000.00 5,000.00

08.243.0000.0000 Assistência à Criança e ao Adolescente 148,200.00 148,200.00

08.243.0004.0000 DESENVOLVIMENTO, IGUALDADE e ASSISTÊNCIA 148,200.00 148,200.00

08.243.0004.2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 31,500.00 31,500.00

08.243.0004.2032 MANUTENÇÃO DO FUNDO DOS DIREITOS DA 116,700.00 116,700.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro Exercício 2016

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Projetos Atividades TOTAL

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E POR PROJETOS E ATIVIDADES

08.244.0000.0000 Assistência Comunitária 20,000.00 2,345,800.00 2,365,800.00

08.244.0004.0000 DESENVOLVIMENTO, IGUALDADE e ASSISTÊNCIA 20,000.00 2,345,800.00 2,365,800.00

08.244.0004.1016 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE GERAÇÃO DE 20,000.00 20,000.00

08.244.0004.2010 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE DESENV., 293,200.00 293,200.00

08.244.0004.2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD SUAS 86,000.00 86,000.00

08.244.0004.2022 MANUT. DO BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO 60,000.00 60,000.00

08.244.0004.2024 MANUT. DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA (PROJOVEM, 689,560.00 689,560.00

08.244.0004.2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.  DE 649,000.00 649,000.00

08.244.0004.2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA 294,000.00 294,000.00

08.244.0004.2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FÍSICO - 209,040.00 209,040.00

08.244.0004.2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS 65,000.00 65,000.00

08.482.0000.0000 Habitação Urbana 113,245.64 113,245.64

08.482.0004.0000 DESENVOLVIMENTO, IGUALDADE e ASSISTÊNCIA 113,245.64 113,245.64

08.482.0004.1002 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 113,245.64 113,245.64

10.000.0000.0000 Saúde 1,509,000.00 4,826,311.72 6,335,311.72

10.122.0000.0000 Administração Geral 896,140.00 896,140.00

10.122.0006.0000 SAÚDE 896,140.00 896,140.00

10.122.0006.2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 896,140.00 896,140.00

10.244.0000.0000 Assistência Comunitária 53,000.00 53,000.00

10.244.0006.0000 SAÚDE 53,000.00 53,000.00

10.244.0006.2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 35,000.00 35,000.00

10.244.0006.2054 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA 18,000.00 18,000.00

10.301.0000.0000 Atenção Básica 1,409,000.00 2,082,411.72 3,491,411.72

10.301.0006.0000 SAÚDE 1,409,000.00 2,082,411.72 3,491,411.72

10.301.0006.1009 CONSTRUÇÃO, AMPL. e REFORMA DE UNIDADES DE 1,339,000.00 1,339,000.00

10.301.0006.1014 AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE 20,000.00 20,000.00

10.301.0006.1015 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS HABITACIONAIS 50,000.00 50,000.00

10.301.0006.2023 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - 9,000.00 9,000.00

10.301.0006.2038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CAMPANHAS DE 144,600.00 144,600.00

10.301.0006.2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE 433,920.00 433,920.00

10.301.0006.2040 MANUT. DAS AÇÕES DA COMPENSAÇÃO DE 18,000.00 18,000.00

10.301.0006.2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO  PROGRAMA PAB 542,300.00 542,300.00

10.301.0006.2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE 192,000.00 192,000.00

10.301.0006.2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE 532,791.72 532,791.72

10.301.0006.2044 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO 120,000.00 120,000.00

10.301.0006.2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NASF 41,420.00 41,420.00

10.301.0006.2050 IMPLANT. E MANUT. DO CENTRO DE 20,000.00 20,000.00

10.301.0006.2051 MANUT. DO PROGRAMA CENTRO DE ATENÇÃO 15,000.00 15,000.00

10.301.0006.2052 MANUT. DO PROGRAMA DE QUALIF. DA ASSIST. 13,380.00 13,380.00

10.302.0000.0000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 100,000.00 1,555,000.00 1,655,000.00

10.302.0006.0000 SAÚDE 100,000.00 1,555,000.00 1,655,000.00

10.302.0006.1013 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMP. DO HOSPITAL 100,000.00 100,000.00

10.302.0006.2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES HOSPITALARES e 1,555,000.00 1,555,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro Exercício 2016

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Projetos Atividades TOTAL

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E POR PROJETOS E ATIVIDADES

10.304.0000.0000 Vigilância Sanitária 36,260.00 36,260.00

10.304.0006.0000 SAÚDE 36,260.00 36,260.00

10.304.0006.2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DE 36,260.00 36,260.00

10.305.0000.0000 Vigilância Epidemiológica 203,500.00 203,500.00

10.305.0006.0000 SAÚDE 203,500.00 203,500.00

10.305.0006.2045 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. DE VIGILÂNCIA e 203,500.00 203,500.00

12.000.0000.0000 Educação 3,117,939.44 15,868,753.52 18,986,692.96

12.122.0000.0000 Administração Geral 1,929,137.70 1,929,137.70

12.122.0003.0000 EDUCAÇÃO 1,929,137.70 1,929,137.70

12.122.0003.2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE EDUCAÇÃO 1,929,137.70 1,929,137.70

12.306.0000.0000 Alimentação e Nutrição 681,060.00 681,060.00

12.306.0003.0000 EDUCAÇÃO 681,060.00 681,060.00

12.306.0003.2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 681,060.00 681,060.00

12.361.0000.0000 Ensino Fundamental 2,073,939.44 12,252,894.22 14,326,833.66

12.361.0003.0000 EDUCAÇÃO 2,073,939.44 12,252,894.22 14,326,833.66

12.361.0003.1007 CONST. AMPLIAÇÃO  e REFORMA DE ESCOLAS 1,698,939.44 1,698,939.44

12.361.0003.1010 CONSTRUÇÃO, AMPL. e REFORMA DE QUADRAS 375,000.00 375,000.00

12.361.0003.2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 12,194,894.22 12,194,894.22

12.361.0003.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE 13,000.00 13,000.00

12.361.0003.2063 Aplicação de Precatórios do FUNDEF / 2001 a 2007 45,000.00 45,000.00

12.365.0000.0000 Educação Infantil 1,044,000.00 505,500.00 1,549,500.00

12.365.0003.0000 EDUCAÇÃO 1,044,000.00 505,500.00 1,549,500.00

12.365.0003.1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO e REFORMA DE 1,044,000.00 1,044,000.00

12.365.0003.2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 505,500.00 505,500.00

12.366.0000.0000 Educação de Jovens e Adultos 379,480.00 379,480.00

12.366.0003.0000 EDUCAÇÃO 379,480.00 379,480.00

12.366.0003.2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO JOVEM 291,480.00 291,480.00

12.366.0003.2018 MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TODOS PELA 88,000.00 88,000.00

12.367.0000.0000 Educação Especial 120,681.60 120,681.60

12.367.0003.0000 EDUCAÇÃO 120,681.60 120,681.60

12.367.0003.2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO 120,681.60 120,681.60

13.000.0000.0000 Cultura 85,800.00 85,800.00

13.392.0000.0000 Difusão Cultural 85,800.00 85,800.00

13.392.0008.0000 CULTURA, TURISMO e ESPORTE 85,800.00 85,800.00

13.392.0008.2057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS FESTEJOS 85,800.00 85,800.00

15.000.0000.0000 Urbanismo 541,000.00 1,621,860.00 2,162,860.00

15.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 541,000.00 1,120,500.00 1,661,500.00

15.451.0007.0000 INFRAESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 541,000.00 1,120,500.00 1,661,500.00

15.451.0007.1003 CONSTRUÇÃO, AMPL. e REFORMA DE 101,000.00 101,000.00

15.451.0007.1006 PAVIMENTAÇÃO e CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS 390,000.00 390,000.00

15.451.0007.1017 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO TANQUE GRANDE E 50,000.00 50,000.00

15.451.0007.2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE 1,120,500.00 1,120,500.00

15.452.0000.0000 Serviços Urbanos 501,360.00 501,360.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro Exercício 2016

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Projetos Atividades TOTAL

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E POR PROJETOS E ATIVIDADES

15.452.0007.0000 INFRAESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 501,360.00 501,360.00

15.452.0007.2061 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 501,360.00 501,360.00

17.000.0000.0000 Saneamento 137,000.00 137,000.00

17.512.0000.0000 Saneamento Básico Urbano 137,000.00 137,000.00

17.512.0007.0000 INFRAESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 137,000.00 137,000.00

17.512.0007.1005 CONSTR. AMPL.e REFORMA DE REDE DE 137,000.00 137,000.00

18.000.0000.0000 Gestão Ambiental 445,000.00 94,860.00 539,860.00

18.541.0000.0000 Preservação e Conservação Ambiental 94,860.00 94,860.00

18.541.0005.0000 MEIO AMBIENTE e DESENVOLVIMENTO 94,860.00 94,860.00

18.541.0005.2011 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DO MEIO AMBIENTE e 94,860.00 94,860.00

18.544.0000.0000 Recursos Hídricos 445,000.00 445,000.00

18.544.0007.0000 INFRAESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 445,000.00 445,000.00

18.544.0007.1012 Construção de Praças 445,000.00 445,000.00

20.000.0000.0000 Agricultura 82,000.00 82,000.00

20.631.0000.0000 Reforma Agrária 82,000.00 82,000.00

20.631.0009.0000 AGRICULTURA, REFORMA AGRÁRIA e DESENV. 82,000.00 82,000.00

20.631.0009.2046 MANUT. DAS AÇÕES DA AGRICULTURA, REFORMA 82,000.00 82,000.00

24.000.0000.0000 Comunicações 48,000.00 48,000.00

24.131.0000.0000 Comunicação Social 48,000.00 48,000.00

24.131.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 48,000.00 48,000.00

24.131.0002.2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE REPRESENTAÇÃO e 48,000.00 48,000.00

25.000.0000.0000 Energia 28,420.00 28,420.00

25.752.0000.0000 Energia Elétrica 28,420.00 28,420.00

25.752.0007.0000 INFRAESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 28,420.00 28,420.00

25.752.0007.2060 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 28,420.00 28,420.00

26.000.0000.0000 Transporte 1,066,119.76 1,066,119.76

26.782.0000.0000 Transporte Rodoviário 1,066,119.76 1,066,119.76

26.782.0003.0000 EDUCAÇÃO 1,001,119.76 1,001,119.76

26.782.0003.2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 1,001,119.76 1,001,119.76

26.782.0007.0000 INFRAESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 65,000.00 65,000.00

26.782.0007.2059 MANUTENÇÃO e CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 65,000.00 65,000.00

27.000.0000.0000 Desporto e Lazer 64,500.00 64,500.00

27.812.0000.0000 Desporto Comunitário 64,500.00 64,500.00

27.812.0008.0000 CULTURA, TURISMO e ESPORTE 64,500.00 64,500.00

27.812.0008.1004 CONSTRUÇÃO,AMPL e REFORMA DE QUADRAS DE 64,500.00 64,500.00

28.000.0000.0000 Encargos Especiais 288,000.00 288,000.00

28.846.0000.0000 Outros Encargos Especiais 288,000.00 288,000.00

28.846.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 288,000.00 288,000.00

28.846.0002.2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ENCARGOS DA DIVÍDA 288,000.00 288,000.00

99.000.0000.0000 Reserva de Contingência 50,000.00 50,000.00

99.999.0000.0000 Reserva de Contingência 50,000.00 50,000.00

99.999.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 50,000.00 50,000.00

99.999.0002.2055 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50,000.00 50,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro Exercício 2016

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Projetos Atividades TOTAL

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E POR PROJETOS E ATIVIDADES

TOTAL 6,072,008.08 29,927,991.92 36,000,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro Exercício 2016

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Ordinário Vinculado TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

01.000.0000.0000 Legislativa 1,050,595.001,050,595.00

01.031.0000.0000 Ação Legislativa 1,050,595.001,050,595.00

01.031.0001.0000 PODER LEGISLATIVO 1,050,595.001,050,595.00

02.000.0000.0000 Judiciária 150,000.00150,000.00

02.061.0000.0000 Ação Judiciária 150,000.00150,000.00

02.061.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 150,000.00150,000.00

04.000.0000.0000 Administração 2,280,594.922,280,594.92

04.122.0000.0000 Administração Geral 1,998,054.921,998,054.92

04.122.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 1,948,054.921,948,054.92

04.122.0007.0000 INFRAESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 50,000.0050,000.00

04.124.0000.0000 Controle Interno 86,840.0086,840.00

04.124.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 86,840.0086,840.00

04.128.0000.0000 Formação de Recursos Humanos 28,000.0028,000.00

04.128.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 28,000.0028,000.00

04.131.0000.0000 Comunicação Social 51,500.0051,500.00

04.131.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 51,500.0051,500.00

04.244.0000.0000 Assistência Comunitária 16,000.0016,000.00

04.244.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 16,000.0016,000.00

04.392.0000.0000 Difusão Cultural 100,200.00100,200.00

04.392.0008.0000 CULTURA, TURISMO e ESPORTE 100,200.00100,200.00

08.000.0000.0000 Assistência Social 2,644,245.642,644,245.64

08.125.0000.0000 Normatização e Fiscalização 12,000.0012,000.00

08.125.0004.0000 DESENVOLVIMENTO, IGUALDADE e ASSISTÊNCIA 12,000.0012,000.00

08.182.0000.0000 Defesa Civil 5,000.005,000.00

08.182.0005.0000 MEIO AMBIENTE e DESENVOLVIMENTO 5,000.005,000.00

08.243.0000.0000 Assistência à Criança e ao Adolescente 148,200.00148,200.00

08.243.0004.0000 DESENVOLVIMENTO, IGUALDADE e ASSISTÊNCIA 148,200.00148,200.00

08.244.0000.0000 Assistência Comunitária 2,365,800.002,365,800.00

08.244.0004.0000 DESENVOLVIMENTO, IGUALDADE e ASSISTÊNCIA 2,365,800.002,365,800.00

08.482.0000.0000 Habitação Urbana 113,245.64113,245.64

08.482.0004.0000 DESENVOLVIMENTO, IGUALDADE e ASSISTÊNCIA 113,245.64113,245.64

10.000.0000.0000 Saúde 6,335,311.726,335,311.72

10.122.0000.0000 Administração Geral 896,140.00896,140.00

10.122.0006.0000 SAÚDE 896,140.00896,140.00

10.244.0000.0000 Assistência Comunitária 53,000.0053,000.00

10.244.0006.0000 SAÚDE 53,000.0053,000.00

10.301.0000.0000 Atenção Básica 3,491,411.723,491,411.72

10.301.0006.0000 SAÚDE 3,491,411.723,491,411.72

10.302.0000.0000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1,655,000.001,655,000.00

10.302.0006.0000 SAÚDE 1,655,000.001,655,000.00

10.304.0000.0000 Vigilância Sanitária 36,260.0036,260.00

10.304.0006.0000 SAÚDE 36,260.0036,260.00

10.305.0000.0000 Vigilância Epidemiológica 203,500.00203,500.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro Exercício 2016

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Ordinário Vinculado TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

10.305.0006.0000 SAÚDE 203,500.00203,500.00

12.000.0000.0000 Educação 18,986,692.9618,986,692.96

12.122.0000.0000 Administração Geral 1,929,137.701,929,137.70

12.122.0003.0000 EDUCAÇÃO 1,929,137.701,929,137.70

12.306.0000.0000 Alimentação e Nutrição 681,060.00681,060.00

12.306.0003.0000 EDUCAÇÃO 681,060.00681,060.00

12.361.0000.0000 Ensino Fundamental 14,326,833.6614,326,833.66

12.361.0003.0000 EDUCAÇÃO 14,326,833.6614,326,833.66

12.365.0000.0000 Educação Infantil 1,549,500.001,549,500.00

12.365.0003.0000 EDUCAÇÃO 1,549,500.001,549,500.00

12.366.0000.0000 Educação de Jovens e Adultos 379,480.00379,480.00

12.366.0003.0000 EDUCAÇÃO 379,480.00379,480.00

12.367.0000.0000 Educação Especial 120,681.60120,681.60

12.367.0003.0000 EDUCAÇÃO 120,681.60120,681.60

13.000.0000.0000 Cultura 85,800.0085,800.00

13.392.0000.0000 Difusão Cultural 85,800.0085,800.00

13.392.0008.0000 CULTURA, TURISMO e ESPORTE 85,800.0085,800.00

15.000.0000.0000 Urbanismo 2,162,860.002,162,860.00

15.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 1,661,500.001,661,500.00

15.451.0007.0000 INFRAESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 1,661,500.001,661,500.00

15.452.0000.0000 Serviços Urbanos 501,360.00501,360.00

15.452.0007.0000 INFRAESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 501,360.00501,360.00

17.000.0000.0000 Saneamento 137,000.00137,000.00

17.512.0000.0000 Saneamento Básico Urbano 137,000.00137,000.00

17.512.0007.0000 INFRAESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 137,000.00137,000.00

18.000.0000.0000 Gestão Ambiental 539,860.00539,860.00

18.541.0000.0000 Preservação e Conservação Ambiental 94,860.0094,860.00

18.541.0005.0000 MEIO AMBIENTE e DESENVOLVIMENTO 94,860.0094,860.00

18.544.0000.0000 Recursos Hídricos 445,000.00445,000.00

18.544.0007.0000 INFRAESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 445,000.00445,000.00

20.000.0000.0000 Agricultura 82,000.0082,000.00

20.631.0000.0000 Reforma Agrária 82,000.0082,000.00

20.631.0009.0000 AGRICULTURA, REFORMA AGRÁRIA e DESENV. 82,000.0082,000.00

24.000.0000.0000 Comunicações 48,000.0048,000.00

24.131.0000.0000 Comunicação Social 48,000.0048,000.00

24.131.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 48,000.0048,000.00

25.000.0000.0000 Energia 28,420.0028,420.00

25.752.0000.0000 Energia Elétrica 28,420.0028,420.00

25.752.0007.0000 INFRAESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 28,420.0028,420.00

26.000.0000.0000 Transporte 1,066,119.761,066,119.76

26.782.0000.0000 Transporte Rodoviário 1,066,119.761,066,119.76

26.782.0003.0000 EDUCAÇÃO 1,001,119.761,001,119.76

26.782.0007.0000 INFRAESTRUTURA e SERVIÇOS PÚBLICOS 65,000.0065,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro Exercício 2016

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Ordinário Vinculado TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

27.000.0000.0000 Desporto e Lazer 64,500.0064,500.00

27.812.0000.0000 Desporto Comunitário 64,500.0064,500.00

27.812.0008.0000 CULTURA, TURISMO e ESPORTE 64,500.0064,500.00

28.000.0000.0000 Encargos Especiais 288,000.00288,000.00

28.846.0000.0000 Outros Encargos Especiais 288,000.00288,000.00

28.846.0002.0000 ADMINISTRAÇÃO DIRETA e FINANÇAS 288,000.00288,000.00

99.000.0000.0000 Reserva de Contingência 50,000.0050,000.00

99.999.0000.0000 Reserva de Contingência 50,000.0050,000.00

TOTAL 10,677,995.32 25,322,004.68 36,000,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia Anexo 9.1, da Lei nº 4.320/64

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

2016Exercício

Orgãos Legislativa Administração Defesa Nacional

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

Judiciária
Essencial à
Justiça

Funções\

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 1,050,595.00 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 150,000.00 0.00 455,840.00 0.00

SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS

0.00 0.00 0.00 1,536,054.92 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 51,500.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO

0.00 0.00 0.00 87,000.00 0.00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA e 
SERVIÇOS PÚBLICOS

0.00 0.00 0.00 50,000.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DE AGRIC 
REFORMA AGR E DES ECONOM

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DESENV IGUAD E 
ASSIST SOCIAL

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA e 
DO ADOLESCENTE

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMB E 
DESENV SUSTENTAVEL

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, 
TURISMO E ESPORTES

0.00 0.00 0.00 100,200.00 0.00

TOTAL 1,050,595.00 150,000.00 0.00 2,280,594.92 0.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia Anexo 9.2, da Lei nº 4.320/64

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

2016Exercício

Orgãos
Segurança Previdência

Saúde

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES
Relações Assistência

Social
Funções\

Pública Exteriores Social

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA e 
SERVIÇOS PÚBLICOS

0.00 0.00 113,245.64 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DE AGRIC 
REFORMA AGR E DES ECONOM

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DESENV IGUAD E 
ASSIST SOCIAL

0.00 0.00 325,200.00 0.00 0.00

FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 0.00 2,052,600.00 0.00 0.00

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA e 
DO ADOLESCENTE

0.00 0.00 148,200.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 6,335,311.72

SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMB E 
DESENV SUSTENTAVEL

0.00 0.00 5,000.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, 
TURISMO E ESPORTES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL 0.00 0.00 2,644,245.64 0.00 6,335,311.72

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia Anexo 9.3, da Lei nº 4.320/64

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

2016Exercício

Orgãos Trabalho
Direitos da

Urbanismo

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

Educação CulturaFunções\
Cidadania

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA e 
SERVIÇOS PÚBLICOS

0.00 0.00 0.00 0.00 2,162,860.00

SECRETARIA MUNIC DE AGRIC 
REFORMA AGR E DES ECONOM

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DESENV IGUAD E 
ASSIST SOCIAL

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA e 
DO ADOLESCENTE

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 18,986,692.96 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMB E 
DESENV SUSTENTAVEL

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, 
TURISMO E ESPORTES

0.00 0.00 85,800.00 0.00 0.00

TOTAL 0.00 18,986,692.96 85,800.00 0.00 2,162,860.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia Anexo 9.4, da Lei nº 4.320/64

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

2016Exercício

Orgãos Habitação
Ciência e

Agricultura

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

Saneamento
Gestão
Ambiental

Funções\
Tecnologia

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA e 
SERVIÇOS PÚBLICOS

0.00 137,000.00 445,000.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DE AGRIC 
REFORMA AGR E DES ECONOM

0.00 0.00 0.00 0.00 82,000.00

SECRETARIA MUNIC DESENV IGUAD E 
ASSIST SOCIAL

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA e 
DO ADOLESCENTE

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMB E 
DESENV SUSTENTAVEL

0.00 0.00 94,860.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, 
TURISMO E ESPORTES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL 0.00 137,000.00 539,860.00 0.00 82,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia Anexo 9.5, da Lei nº 4.320/64

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

2016Exercício

Orgãos
Organização

Comunicações Energia

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

Indústria
Comércio e
Serviços

Funções\
Agrária

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 48,000.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA e 
SERVIÇOS PÚBLICOS

0.00 0.00 0.00 0.00 28,420.00

SECRETARIA MUNIC DE AGRIC 
REFORMA AGR E DES ECONOM

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DESENV IGUAD E 
ASSIST SOCIAL

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA e 
DO ADOLESCENTE

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMB E 
DESENV SUSTENTAVEL

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, 
TURISMO E ESPORTES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL 0.00 0.00 0.00 48,000.00 28,420.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Estado da Bahia Anexo 9.6, da Lei nº 4.320/64

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

2016Exercício

Orgãos Transporte
Reserva de

TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES
Desporto Encargos

Especiais
Funções\

e Lazer Contingência

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0.00 0.00 0.00 0.00 1,050,595.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00 605,840.00

SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS

0.00 0.00 288,000.00 50,000.00 1,874,054.92

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 0.00 99,500.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO

0.00 0.00 0.00 0.00 87,000.00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA e 
SERVIÇOS PÚBLICOS

65,000.00 0.00 0.00 0.00 3,001,525.64

SECRETARIA MUNIC DE AGRIC 
REFORMA AGR E DES ECONOM

0.00 0.00 0.00 0.00 82,000.00

SECRETARIA MUNIC DESENV IGUAD E 
ASSIST SOCIAL

0.00 0.00 0.00 0.00 325,200.00

FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 2,052,600.00

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA e 
DO ADOLESCENTE

0.00 0.00 0.00 0.00 148,200.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1,001,119.76 0.00 0.00 0.00 19,987,812.72

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 6,335,311.72

SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMB E 
DESENV SUSTENTAVEL

0.00 0.00 0.00 0.00 99,860.00

SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, 
TURISMO E ESPORTES

0.00 64,500.00 0.00 0.00 250,500.00

TOTAL 1,066,119.76 64,500.00 288,000.00 50,000.00 36,000,000.00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Descrição Valor Descrição Valor
Demandas Judiciais Anulação de Crédito da Reserva de Contigência

Dotações de Sentenças Judiciais 
Avais e Garantias Concedidas Anulação de crédito da Dotação Orçamentária 162.852,74
Assunção de Passivos
Assistências Diversas
Outros Passivos Contingentes

SUBTOTAL          162.852,74 SUBTOTAL 162.852,74

Descrição Valor Descrição Valor
Frustração de Arrecadação 365.230,17 Anulação de Dotação Orçamentária 365.230,17
Restituição de Tributos a Maior
Discrepância de Projeções:
Outros Riscos Fiscais
SUBTOTAL 365.230,17 SUBTOTAL 365.230,17
TOTAL 528.082,91 TOTAL 528.082,91
FONTE:Arquivos Públicos Municipais.

Fredson Cosme Andrade de Souza
Prefeito

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

ARF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00 

162.852,74

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

<2016>

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

AMF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO I – METAS ANUAIS

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB
Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante (c / PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100
 Receita Total 32.079.383,65 30.435.847,87 770961088%     38.664.000,00 36.000.000,00 85920000000,00%         41.525.136,00 39.600.000,00 92278080000,00%

 Receitas Primárias (I) 31.981.467,05 30.342.947,87 72685152398%     32.147.000,00 30.500.000,00 71437777777,78%         33.882.938,00 31.872.500,00 75295417777,78%

 Despesa Total 32.079.383,65 30.435.847,87 72907690125%     38.664.000,00 36.000.000,00 85920000000,00%         41.525.136,00 39.600.000,00 92278080000,00%

 Despesas Primárias (II) 31.876.124,54 30.243.002,41 72445737591%     37.740.740,89 35.807.154,54 83868313078,13%         39.778.740,89 37.418.476,49 88397201984,35%

 Resultado Primário (III) = (I – II) 105.342,51 99.945,46 239414806%      (5.593.740,89) -5.307.154,54 -12430535300,36%         (5.895.802,89) -5.545.976,49 -13101784206,57%

 Resultado Nominal          (437.312,73) -414.907,72 -993892574%      (1.089.391,81)   (1.033.578,56) -2420870678,92%         (1.148.218,96)       (1.080.089,60) -2551597695,59%

 Dívida Pública Consolidada 9.496.669,14 9.010.122,52 21583338949%       9.291.619,25 8.815.578,03 20648042774,84%           9.793.366,69 9.212.279,05 21763037084,68%

 Dívida Consolidada Líquida        9.933.981,87 9.425.030,24 22577231523%     10.381.011,05 9.849.156,60 23068913453,76%         10.941.585,65 10.292.368,64 24314634780,27%

Receitas Primárias advindas de PPP (IV)                          -   0,00 0,00%                         -   0,00 0,00%                             -   0,00 0,00%

Despesas Primárias geradas por PPP (V)                          -   0,00 0,00%                         -   0,00 0,00%                             -   0,00 0,00%

Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V)                          -   0,00 0,00%                         -   0,00 0,00%                             -   0,00 0,00%

FONTE: Arquivos Públicos Municipais. LOA 2015. Publicação RREO e RGF

Varáveis 2015 2016 2017
Projeção Pib do Estado (%) 4,4 4,4 4,4

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 4,5 4,5 4,5
Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:
2015
Valor Corrente/1,1289
2016
Valor Corrente/1,054 Fredson Cosme Andrade de Souza
2017 Prefeito
Valor Corrente/1,054

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO

<2015> <2016> <2017>
AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

METAS ANUAIS
<2016>

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

AMF/Tabela 2 - DEMONSTRATIVO 2 – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

Metas Previstas 
em <2014>

Metas 
Realizadas em 

<2014>
Valor %

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100
Receita Total 27.976.415,01 12589386752% 28.622.876,75 2833664798,25%           646.461,75                  2,31 

Receitas Primárias (I) 27.458.578,74 12356360431% 28.412.649,48 2812852298,52%           954.070,74                  3,47 

Despesa Total 27.976.415,01 12589386752% 25.059.923,59 2480932435,41%       (2.916.491,42)               (10,42)

Despesas Primárias (II) 27.292.644,02 12281689810% 24.872.441,20 2462371678,80%       (2.420.202,82)                 (8,87)

Resultado Primário (III) = (I–II) 165.934,71 746.706,21 3.540.208,20 3.504.806,20        3.374.273,49           2.033,49 

Resultado Nominal -633.383,83 -285022722% (5.034.943,32)         -498459388,68%       (4.401.559,49)              694,93 

Dívida Pública Consolidada 9.196.289,49 4138330272% 11.612.393,75 11.496.269,81        2.416.104,26                26,27 

Dívida Consolidada Líquida 9.019.167,69 4058625461% 6.657.876,96 6.591.298,19       (2.361.290,73)               (26,18)

FONTE: Arquivos Públicos Municipais. Publicação RREO e RGF. Balancetes de Receita e Despesa 2014
Nota: Pib Estadual Previsto e Realizado em 2014

Previsao do Pib Estadual 2014 4,5
Valor Efetivo do Pib Estadual  2014 0,99

Fredson Cosme Andrade de Souza
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS   DO EXERCÍCIO ANTERIOR                            

<2016>

R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO % PIB % PIB
Variação

ESPECIFICAÇÃO %

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO <2013> <2014> % <2015> % <2016> % <2017> % <2018> %

Receita Total 22.230.459,60 31.582.574,90 142% 32.079.383,65 101,57% 38.664.000,00 121% 41.525.136,00        107,40% 45.013.247,42 108,40%

Receitas Primárias (I) 22.178.013,92 30.997.989,53 140% 31.981.467,05 103,17% 32.147.000,00 101% 33.882.938,00        105,40% 35.712.616,65 105,40%

Despesa Total 22.125.513,10 31.582.574,90 143% 32.079.383,65 101,57% 38.664.000,00 121% 41.525.136,00        107,40% 45.013.247,42 108,40%

Despesas Primárias (II) 22.123.773,60 30.810.665,84 139% 31.876.124,54 103,46% 37.740.740,89 118% 39.778.740,89        105,40% 41.926.792,90 105,40%

Resultado Primário (III) = (I - II) 54.240,32           187.323,70 345% 105.342,51          56,24% (5.593.740,89)        -5310% (5.895.802,89)         105,40% (6.214.176,25)      105,40%

Resultado Nominal 484.440,48         (715.027,00)           -148% (437.312,73)         61,16% (1.089.391,81)        249% (1.148.218,96)         105,40% (1.210.222,79)      105,40%

Dívida Pública Consolidada 12.878.829,98 10.381.691,21 0% 9.496.669,14        91,48% 9.291.619,25         98% 9.793.366,69          105,40% 10.322.208,49     105,40%

Dívida Consolidada Líquida 12.394.389,50 10.181.738,41 82% 9.933.981,87 97,57% 10.381.011,05 105% 10.941.585,65        105,40% 11.532.431,28 105,40%

ESPECIFICAÇÃO <2013> <2014> % <2015> % <2016> % <2017> % <2018> %

Receita Total 20.972.131,70    27.976.415,01       133% 30.435.847,87      109% 36.000.000,00       118% 39.600.000,00 110,00% 43.560.000,00 110,00%
Receitas Primárias (I) 20.922.654,64    27.458.578,74       131% 30.342.947,87      111% 30.500.000,00       101% 31.872.500,00 104,50% 33.306.762,50 104,50%
Despesa Total 20.873.125,57    27.976.415,01       134% 30.435.847,87      109% 36.000.000,00       118% 39.600.000,00 110,00% 43.560.000,00 110,00%
Despesas Primárias (II) 20.871.484,53    27.292.644,02       131% 30.243.002,41      111% 35.807.154,54       118% 37.418.476,49 104,50% 39.102.307,94 104,50%
Resultado Primário (III) = (I - II) 51.170,11           165.934,71            324% 99.945,46            60% (5.307.154,54)        -5310% -5.545.976,49 104,50% -5.795.545,44 104,50%
Resultado Nominal 457.019,32         (633.383,83)           -139% (414.907,72)         66% (1.033.578,56)        249% (1.080.089,60)         104,50% (1.128.693,63)      104,50%
Dívida Pública Consolidada 12.149.839,60    9.196.289,49 0% 9.010.122,52        98% 8.815.578,03         98% 9.212.279,05 104,50% 9.626.831,60 104,50%
Dívida Consolidada Líquida 11.692.820,28    9.019.167,69         77% 9.425.030,24        105% 9.849.156,60         105% 10.292.368,64 104,50% 10.755.525,23 104,50%

FONTE: Loa 2015.LDO 2015. Arquivos Públicos Municpais.Publicação RREO e RGF.Balanço Anual 2014

2013 2014 2015 2016 2017 2018
5,83                                                                             5,91                            4,50                                4,50               4,50                              4,50               

* Projeção de acordo com o Banco Central do Brasil
Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:
2013
Valor Corrente/1,055
2014
Valor Corrente/1.06
2015
Valor Corrente/1.1289
2016
Valor Corrente/1,054
2017 Fredson Cosme Andrade de Souza
Valor Corrente/ 1.054 Prefeito
2018
Valor Corrente/ 1.054

Índices de Inflação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

<2016>
AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

AMF/Tabela 4 - DEMONSTRATIVO 4 – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

R$ 1,00 

Patrimônio/Capital 0,00               -                            -                 -                        -                  -   
Reservas 0,00               -                            -                 -                        -                  -   
Resultado Acumulado 7.751.986,75       1243,4% 623.444,69          21,8% 2.863.321,84                  -   
TOTAL 7.751.986,75       1243,4% 623.444,69          21,8% 2.863.321,84                  -   

PATRIMÔNIO LÍQUIDO <2014> % <2013> % <2012> %
Patrimônio
Reservas
Lucros ou Prejuízos Acumulados
TOTAL 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%

FONTE: Arquivos Públicos Municipais.Balanços 2014. LDO 2015
Nota: O município não possui regime próprio de previdência

Fredson Cosme Andrade de Souza
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

<2014> % <2013> % <2012> %

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ANEXO DE  METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

<2016>

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

0,00

% 2013

00% 0,00 0,0,00

%

0

%

0 0

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

AMF/Tabela 5 - DEMONSTRATIVO 5 – ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

R$ 1,00 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,00 0,00 0,00
   DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00
         Investimentos 0,00 0,00 0,00
         Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00
        Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00
        Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00
        Regime Próprio de Previdência dos Servidores 0,00 0,00 0,00

SALDO FINANCEIRO
<2014>

(g) = ((Ia – IId) + 
IIIh)

<2013>
 (h) = ((Ib – IIe) 

+ IIIi)

<2012>
 (i) = (Ic – IIf)

VALOR (III) 0,00 0,00 0,00
FONTE: Publicação RREO e RGF
Nota : O município não possui regime próprio de previdência

Fredson Cosme Andrade de Souza
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

<2014>
(a)

<2012>
(c) 

<2013>
(b)RECEITAS REALIZADAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

<2016>

DESPESAS EXECUTADAS <2014>
(a)

<2013>
(b)

<2012>
(c) 

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

AMF/Tabela 6 - DEMONSTRATIVO 6 – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

R$ 1,00 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00

      Outras Receitas de Contribuições

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

      Amortização de Empréstimos

   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

         Patronal 0,00

      Receita de Serviços 

0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 0,00 0,00 0,00
    Plano Financeiro 0,00 0,00 0,00
        Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
        Recursos para Formação de Reserva
        Outros Aportes para o RPPS
    Plano Previdenciário 0,00 0,00 0,00
        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
        Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

FONTE: Arquivos Públicos Municipais. Publicação do RREO e RGF
         Nota: Município não possui regime próprio de previdência
Tabela 6.1 - PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

AMF – Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea “a”) R$ 1,00 
DESPESAS SALDO FINANCEIRO 

PREVIDENCIÁRIAS DO EXERCÍCIO
(b) (d) = (d Exercício anterior) + (c) 

FONTE: Arquivos Públicos Municipais. Publicação do RREO e RGF
         Nota: Município não possui regime próprio de previdência

Fredson Cosme Andrade de Souza
Prefeito

ANEXO DE  METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

<2012> <2013> <2014>

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V)

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

BENS E DIREITOS DO RPPS

(c) = (a-b)(a)
PREVIDENCIÁRIOPREVIDENCIÁRIAS

RESULTADORECEITAS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

      Despesas Correntes
   ADMINISTRAÇÃO

            Pessoal Civil

   PREVIDÊNCIA

      Outras Despesas Previdenciárias

<2016>

      Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V)
      Despesas de Capital

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)

<2016>

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a")

   RECEITAS CORRENTES

   RECEITAS DE CAPITAL
   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA

RECEITAS <2012>

      Receita Patrimonial

   RECEITAS CORRENTES

         Demais Despesas Previdenciárias

      Despesas Correntes

<2014>

      Receita de Serviços 

<2012> <2013> <2014>

      Receita de Contribuições

      Receita Patrimonial

      Outras Receitas de Capital

      Outras Receitas Correntes

         Outras Receitas Correntes
   RECEITAS DE CAPITAL
      Alienação de Bens, Direitos e Ativos

         Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

      Pessoal Civil

         Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I + II)

   ADMINISTRAÇÃO

DESPESAS

      Despesas de Capital

EXERCÍCIO

<2013>

      Receita de Contribuições dos Segurados
         Pessoal Civil
         Pessoal Militar

      Pessoal Militar   

            Pessoal Militar
         Cobertura de Déficit Atuarial
         Regime de Débitos e Parcelamentos

      Outras Receitas Correntes

RIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAM

iárias
á i d RPPS RGPS

DESPESAS

EVIDENCIÁRIAS (III) = (I + II)
TA

MEN 0,00
0,00

0,00
0,00

<2013><2012>

0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

) (II)

NTÁRIAS) (IV)

0,00
0,00
0,00

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

AMF/Tabela 7 - DEMONSTRATIVO 7 – ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

<2016> <2017> <2018>

          -
FONTE: Arquivos Públicos Municipais.
Nota: O município não tem lei específica acerca da renúncia de receita

Fredson Cosme Andrade de Souza
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

<2016>

TRIBUTO

TOTAL

MODALIDADE
SETORES/ 

PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA COMPENSAÇÃO

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2



segunda-feira, 21 de dezembro de 2015  |  Ano III - Edição nº 00351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

AMF/Tabela 8 - DEMONSTRATIVO 8 – MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

Aumento Permanente da Receita  
(-)  Transferências Constitucionais
(-)  Transferências ao FUNDEB
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I) 0,00
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta  (III) = (I+II) 0,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00
   Novas DOCC
   Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 0,00
FONTE:Arquivos Públicos Municipais

Fredson Cosme Andrade de Souza
Prefeito

EVENTOS Valor Previsto para <2016>

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  

<2016>

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

605A067F12165E445267B2029A40D5E2


		2015-12-21T16:02:02-0300




